Datum die 20.
martii 1773,
Anno IV.

CCXXXIV.

Confirmatio articulorum concordie inter archiepiscopum Russiæ, et episcopos Uladimiriensem, ac Brestensem initæ.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

Proemium.

§. 1. **E**a omnia, quæ ad pacem, concordiamque fovendam, firmandam, conservandamque inter Christifideles, et præsertim illos, qui episcopali dignitate insigniti suæ, ac aliarum animarum æternæ salutis consulere debent, provide, ac prudenter constituta, ac præscripta dignoscimus, libenti animo apostolicæ confirmationis robore communimus, prout omnibus mature perpensis, in Domino salubriter expedire conspicimus.

De inita concordia lætatur Pontifex.

§. 2. Nuper sane, magna animi Nostri lætitia accepimus, quod opera, ac studio venerabilis fratris Josephi archiepiscopi Berytensis Nostri, et apostolicæ Sedis nuntii in regno Poloniæ, et magno ducatu Lituaniæ concordia inita fuerit inter venerabilem fratrem Felicianum Wolodkowicz totius Russiæ

metropolitanum, et simul quoque episcopum Uladimiriensem, ac Brestensem ex una, et venerabiles quoque fratres Leonem Szeptycki episcopum Leopoliensem, ac Antonium Strus Mtodowski episcopum Brestensem ejusdem metropolitani respective coadjutores cum futura successione apostolica auctoritate deputati, cujus quidem concordie articuli sunt tenoris, qui sequitur nempe

§. 3. 1.^o Excellentissimus, et reverendissimus dominus nuntius apostolicus promittit, se reintegraturum illustrissimum, et reverendissimum dominum metropolitanum in universa plenaria, et libera administratione tum spirituali utriusque dioceseos, tum honorum temporalium, ad earumdem mensas metropolitanam, et episcopalem respective competentium ad normam decreti sacre congregationis de Propaganda Fide editi die ii. aprilis anni MDCCLXX. nec non epistolæ secretariæ status sanctissimi domini Nostri Clementis pp. XIV. datæ die xxviii. augusti, ac demum decreti excellentissimi, ac reverendissimi domini Angeli Durini archiepiscopi Ancyrani tunc temporis nuntii apostolici in hoc regno expediti die xix. septembris ejusdem anni. Quæ reintegratio habebit effectum eo ipso, quo illustrissimus, et reverendissimus metropolitam officia, et obsequia sua exhibuerit serenissimo regi juxta mandata summi pontificis.

Ex tenore primi articuli concordie nuntius apostolicus, metropolitam reintegrat in plenaria administratione dioceseos tam in spiritualibus, quam in temporalibus.

§. 4. 2.^o Cum illustrissimum, et reverendissimum metropolitam penituerit complanationis dudum factæ inter ipsum, et eosdem suos coadjutores, die xvi. januarii anno MDCCLXVIII. prædicti coadjutores in obsequium, ac venerationem, quam ex toto corde profitentur erga coadjutum, plena, libera, ac deliberata voluntate renuntiant omni juri, ac actioni ex dicto contractu sibi quomodolibet competentibus: adeo ut ex utraque parte dicta complanatio haberi debeat, ac si nunquam facta, aut effectam ullum sortita fuisset.

Tenor secundi articuli, vi cuius rescinditur complanatio facta inter metropolitam, ac suos coadjutos.

§. 5. 3.^o Retractantur ex utraque parte, quæcumque occasione litium, et prætensionum super administratione tam spirituali, quam temporali utriusque dioceseos, ab ipsis partibus, vel earum agentibus, et procuratoribus contra alterius honorem, famam, estimationemque tam in iudicio, quam extra, dicta, prolata, vel scripta fuisse constaret; eaque ab actis publicis, ac privatis deleri mandantur: sine præiudicio tamen iurium utriusque partium competentibus super prætensis resarci-

Tenor tertii articuli, quo deletis actis, cuiusque liti renuncietur.

tionibus damnorum, de quibus in sequenti articulo cavetur.

Tenor quarti articuli in cuius sequelam præcipitur concordia super sarcitione damnorum, vel ea non secuta electio arbitrarium suadetur.

§. 6. 4.^o Unicuique parti reservantur illæsa, et integra omnia, et singula jura, et actiones (si quæ, vel quas habent:) ad agendum in iudicio contra alteram pro resarcitione damnorum, et violentiarum (si quæ, vel quas aut sustinuerit, aut se sustinuisse prætendat:) tam in personis propriis, quam pro officialibus, et curialibus aulicis, cæteris alterius partis servitio addictis, nec non pro quibuscumque aliis interesse habentibus, tam occasione administrationis spiritualis, vel temporalis ab illustrissimis, et reverendissimis dominis coadjutoribus susceptæ, quam occasione revindicationis, et occupationis secutæ ex parte illustrissimi, et reverendissimi metropolitani; super quibus omnibus primum concordia procurabitur amicabiliter, qua non secuta, unus iudex compromissarius nominabitur ab illustrissimo, et reverendissimo domino metropolitano, alius vero ab illustrissimis, et reverendissimis coadjutoribus, qui ambo iudices compromissarii debeant in termino quatuor mensium a die nominationis computandorum, et nullo modo ulterius prorogando, suum laudum, vel arbitramentalem sententiam pronunciare. Iis vero non plenarie, et uniformiter in omnibus, et singulis punctis concordantibus, vel intra prædicti temporis spatium suum arbitrium, vel sententiam non proferentibus, tunc totum negotium devolvetur ad iudicium sacræ nuntiaturæ apostolicæ, quæ summarie, simpliciter, de plano, ac omni appellacione remota, quia sic inter partes fuit specialiter, et expresse conventum, ad finalem sententiam procedet.

§. 7. 5.^o Reservat sibi illustrissimus, et reverendissimus metropolita actionem adigendi illustrissimos, et reverendissimos coadjutores ad reddendam rationem administrationis bonorum temporalium ad easdem mensas spectantium, nec non proventuum ab ipsis perceptorum vigore decreti sacræ congregationis de Propaganda Fide editi die xxviii. augusti anni MDCCLXVIII. In qua quidem re, quicquid investigationem reddituum perceptorum concernet, eadem servabitur methodus, quæ supra num. 4. superius est expressa. Quoad vero eorundem adjudicationem, vel divisionem, si quæ fieri debeat, unaquæque partium se submittit iudicio excellentissimi nuntii, qui similiter procedat, ut supra num. 4.

Tenor quinti articuli reservat metropolitæ jus consequendæ redditionis rationis a coadjutoribus.

§. 8. 6.^o Cum illustrissimus, et reverendissimus metropolita propter labores hucusque susceptos, et ob gravem suam ætatem, nec non valetudinis incommoda, vix se sufficere in posterum posse credat regimini utriusque diocæseos, multoque minus eas personaliter (ut decet, et canonice, nec non Zamosciensis synodi sanctiones præscribunt) visitare, eosdem suos coadjutores in partem sollicitudinis suæ pastoralis ex nunc vocare constituit. Proindeque reservata sibi metipsi, suæque propriæ administrationi, ea diocæsis metropolitæ parte, quæ totum magnum ducatum Lituaniæ comprehendit, reliquam, quæ nempe per Userainam, ac palatinatum Braclaviensem, aliasque adjacentes regiones protenditur, committit, et assignat illustrissimo, et reverendissimo domino Szeptychi episcopo Leopoliensi cum plena, libera, et absoluta, ac irrevocabili administratione spirituali: pari quoque modo, et forma illustrissimo, et reverendissimo domino Mtodowski episcopo Brestensi regendam, et gubernandam, ac administrandam committit, et assignat diocæses sibi invicem unitas Uladimirensem, et Brestensem. Ad quem effectum illustrissimus, et reverendissimus metropolita patentes dictarum respective administrationum literas eisdem modo, forma, facultatibus, conditionibus, et clausulis, quæ in aliis vicariatus literis die xx. decembris MDCCLXVII. expeditis continentur, a se ipso subscriptas tradet, et deponet infra tres dies in manus excellentissimi, et reverendissimi domini nuntii apostolici, publicandas deinde, et executioni demandandas tempore eisdem beneviso, postquam tamen præsens concordia fuerit beneplacito summi pontificis roborata, et confirmata.

Tenor sexti articuli vi cuius ipsi coadjutores ad speciales administrationes deputantur.

§. 9. 7.^o Idem tamen illustrissimus, et reverendissimus metropolita reservat sibi plenam, et liberam administrationem, et curam bonorum temporalium utriusque mensæ, quocumque nomine censeantur, et ubicumque sita sint: quorum redditus in sui usum, ac in utilitatem ecclesiarum suarum ad normam canonicarum sanctionum fideliter procurare, et administrare promittit, eorum statum hodiernum per commissarium suum, una cum commissario ab ipsis coadjutoribus designando, describi quam primum curabit intra quatuor mensium spatium, a die publicatæ administrationis suorum coadjutorum, de quibus duo similia inventaria, et com-

Tenor septimi articuli quo consultur administrationi, et curæ bonorum temporalium utriusque mensæ.

missariorum prædictorum juramento firmata, legaliter conficientur, quorum unum etiam a respectivo coadjutore subscriptum illustrissimus metropolitani a se retinebit; alterum vero illustrissimo coadjutori, ad quem spectabit, tradet, et reddet, eaque illustrissimus metropolitani, ut quotannis ad instantiam suorum coadjutorum renoventur, minime detractet.

Tenor octavi articuli, quo coadjutoribus necessaria ad vitam assignantur.

§. 10. 8.º Quia vero monet apostolus cum, qui altari inservit, de altari vivere debere, volens illustrissimus, et reverendissimus metropolita coadjutoribus suis se se etiam liberalem exhibere, sponte dimittit illustrissimo, et reverendissimo domino Mtodowski, præter obventiones illas, quæ ex actuali exercitio jurisdictionis tam contentiosæ, quam gratiosæ per universam Uladimiriensem, et Brestensem diocesium provenire possunt, ac debent, etiam cathedralicum assignat, quod sacri canones episcopis permittunt, ut annuatim a subjectis sibi presbyteris exigat; quia vero dicta cathedralici exactio vix, si etiam plenarie fieri posset ad summam quatuor millium florenorum Polonicalium ascendet, nec etiam æquum est, quod calamitosis hisce temporibus clerus hujusmodi exactione, præter vires suas gravetur; ideo illustrissimus, et reverendissimus metropolita summam decem millium florenorum Polonicalium in parata pecunia quotannis (sed rationem nempe 2500. singulis trimestribus postecipate) se soluturum promittit, vel si illustrissimo coadjutori magis placuerit, tot villas ad mensam Uladimiriensem spectantes, a suo coadjutore, vel episcopis residentie magis commodas, et vicinas, ex quibus æqua estimatione facta, et judicio excellentissimi nuntii absque ulteriori recursu, aut appellationis remedio, approbanda possit, tam in rebus, quam in pecuniis summam decem millium florenorum Polonicalium similium quotannis percipere, administrationi, et curæ ejusdem coadjutis irrevocabiliter committet, ut idem illustrissimus coadjutor possit necessitatibus suis commodius consulere, et providere. Hæc autem villarum designatio, quatenus loco assignationis pecuniariæ adoptetur, fieri debet statim a publicatione literarum administrationis spiritalis, ac judicio, et auctoritate excellentissimi nuntii confirmari; adeo ut ab eo die in potestatem coadjutoris transeant una cum fructibus pendentibus, et inexactis, absque eo, quod pro expensis, et laboribus antea factis, ali-

quid, vel minimum prætere possit illustrissimus metropolita.

§. 11. 9.º Pari modo illustrissimus metropolita illustrissimo domino Szeptychi pro suo assignamento præter obventiones ex jurisdictione contentiosa, et gratiosa in parte dioceseos sibi commissæ provenientes, etiam exactionem cathedralici committit, quod felicioribus annis ad viginti quinque millia et amplius ascendebat, florenos; hac tamen adjecta conditione, quod ipse pro suo congruo assignamento quindecim millia florenorum dumtaxat sibi reservet, reliquam vero summam in tuto loco, et apud fidam personam deponat, non inde amovendam, nisi ex dispositione illustrissimi metropolitæ, qui pro eo, quo flagrat, zelo erga ecclesiam sibi commissam, nequaquam vult eos in usum proprium derivare, aut convertere, sed omnino ex nunc consecrat, et devovet bono, et utilitati ecclesiarum suarum, expendendos nempe in processibus, vel continuandis, vel incipiendis pro recuperatione bonorum ecclesiarum prædictarum, pro stipendiis agentium, et procuratorum, ubicumque existentium, vel pro aliis utilibus, seu necessariis causis inter dominum metropolitam, et unum, vel alterum ex suis coadjutoribus in ea re interesse habentem concordandis, et judicio excellentissimi nuntii approbandis.

Tenor noni articuli obventiones distribuitur provenientes ex jurisdictione contentiosa, et gratiosa.

§. 12. 10.º Præterea, ut idem illustrissimus, et reverendissimus dominus coadjutor Szeptychi visitando diocesim sibi commissam habeat domum aptam, et congruam, in qua residentiam figere possit, illustrissimus, et reverendissimus dominus metropolita assignabit ei domum, et locum ad dictum effectum idoneam, nempe domum metropolitam de Radomysl nuncupatam, absque tamen perceptione fructuum, et reddituum ex adnexis bonis provenientium, eidem tamen dimittit, ac cedit bona dicta Barachty, jam per decretum recuperata, vel recuperanda; si quæ tamen aliæ expensæ in eam causam essent faciendæ relinquuntur arbitrio, et oneri illustrissimi coadjutoris.

Tenor decimi articuli quo alteri ex visitatoribus diocesium consultur de apta, et congrua domo.

§. 13. 11.º Demum reservat sibi illustrissimus, et reverendissimus metropolita omnia jura etiam honorificæ metropolitæ jurisdictionis in literis patentibus vicariatus superius enunciatis, nempe de data xx. decembris MDCCLXVII. anno expressa, et nunc in novis literis administrationis spiritalis iterum exprimenda.

Tenor undecimi articuli vi cuius metropolita sibi reservat jura in literis patentibus exprimentur.

Tenor duodecimi articuli mandat concordiam a rege, et Sancta Sede esse confirmandam, ut summus sortiatur effectum.

§. 14. 12.^a Postquam unaquæque partium contrahentium huic concordia pro suo peculiari interesse consensum præstiterit, eamque sua subscriptione firmaverit, ejus effectus in suspenso habeantur donec constet de serenissimi regis satisfactione, et sancta Sedes apostolica beneplacitum, et approbationem impertiri dignata fuerit.

Actum Varsaviæ die xxviii. novembris anno MDCCLXXII.

Omnia laudat, et confirmat Pontifex etiam de consilio venerabilium cardinalium negotii Propagandæ Fidei præpositorum.

§. 15. Nos igitur, qui pacem, et quietem inter metropolitanum, et episcopos prædictos paterno desideramus affectu, de venerabilium fratrum Nostrorum Sanctæ Romanæ Ecclesiæ cardinalium negotiis Propagandæ Fidei præpositorum consilio, insertos articulos concordia, una cum omnibus, et singulis in eis contentis, et expressis auctoritate apostolica tenore præsentium confirmamus, et approbamus, illisque inviolabilis, ac perpetuæ firmitatis robur adiicimus, omnesque juris, et facti, ac solemnitatum defectus, si qui desuper intervenerint, supplemus, et sanamus, salva tamen semper in præmissis auctoritate congregationis eorundem cardinalium.

Concordiam servandam esse præcipit per clausulas salutaris, et dempta cuique iudici aliter iudicandi potestate.

§. 16. Decernentes ipsas præsentis literas firmas, validas, et efficaces existere, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, et obtinere, ac illis, ad quos spectat, et pro tempore quodcumque spectabit in omnibus, et per omnia plenissime suffragari; sicque in præmissis per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos etiam causarum palatii apostolici auditores, et Sedis prædictæ nuncios iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane si secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

Derogatis etiam omnibus in contrarium facientibus, ac etiam speciali mentione dignis.

§. 17. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, nec non quibusvis etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis superioribus, et personis sub quibuscumque tenoribus, et formis, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, efficacissimis ac insolitis clausulis, irritantibusque, et aliis decretis in genere, vel in specie, ac aliis in contrarium quomodolibet concessis, approbatis, et innovatis. Quibus omnibus, et singulis illorum tenores præsentibus pro plene, et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in

Bull. Rom. Tom. IV.

suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat, specialiter, et expresse derogamus, cæterisque contrariis quibuscumque. Datum Romæ apud sanctam Mariam majorem sub annulo piscatoris die vicesima martii millesimo septingentesimo septuagesimo tertio, pontificatus Nostri anno quarto.

CCXXXV.

Dat. die 29. martii 1773. Anno IV.

Confirmatio brevis Clementis VIII. super jure inquilinatus ad hebræos conductores etc.

Clemens PP. XIV.

Ad futuram rei memoriam.

§. 1. **A**lias a se recordat. Clemente pp. VIII. prædecessore Nostro prodierunt literæ in simili forma Brevis expeditæ, quarum tenor est qui sequitur nempe Clemens pp. VIII. universitati hebræorum urbis viam veritatis agnoscere, et agnitam custodire, apostolica Sedes nedum christianæ fidei cultores veluti suos peculiare filios intra gremium suum complecti consuevit, sed et ab ipsa christiana fide alienos, ut sciant divinæ misericordiæ januam iis, qui ad illam per salutis semitas confugere velint, clausam non esse, quandoque se gratiosam exhibet, et benignam; proinde Nos volentes universitatem vestram diversis impositionibus, et oneribus obnoxiam aliqua speciali gratia benigne prosequi, supplicationibus vestro nomine Nobis super hoc humiliter porrectis inclinati, vos, et singulares universitatis vestræ personas a quibuscumque transgressionibus, excessibus, et criminibus, exceptis tamen homicidii, falsificationis monetæ, sacrilegii, læsæ majestatis, et rebellionis, et casibus ad tribunal officii sanctissimæ inquisitionis pertinentibus usque ad præsentem diem per vos factis, et commissis, dummodo tamen pro illis carcerati, aut sub cautionibus etiam juratoriis relaxati de præsentem non fueritis, nec non habita pace, et concordata parte, in casibus, in quibus venit de jure concordanda, et reservato nihilominus parti læsæ jure civiliter agendi, auctoritate apostolica, tenore præsentium gratiose absolvimus, et liberamus, ac pœnas quascumque per vos

Tenor constitutionis Clementis VIII.

Y y

propterea incursas, dummodo, si sint pecuniariæ, non fuerint depositatæ, vobis remittimus, et condonamus.

Extinctio litis super possessione petii terræ cœmeteriis hebræorum contiguæ, illiusque perpetua concessio.

§. 2. Præterea sicut Nobis exponi fecistis, vos super possessione cujusdam petii terræ cœmeteriis vestris contiguæ ad vestram universitatem spectantis, diversas molestias, ac lites, tam a camera Nostra apostolica, quam a domo cathecumenorum urbis, et forsitan aliis etiam particularibus personis hætenus substitueritis, ac pensiones, seu affectus ipsius petii terræ, quod locari ad usum articulatorum consuevit penes montem Pietatis ad instantiam domus cathecumenorum, seu cameræ, et aliorum litigantium depositatæ reperiantur: Nos quascumque lites, et causas super dicto petio terræ contra vos etiam ad instantiam cameræ Nostræ apostolicæ, et domus cathecumenorum hujusmodi, vel quorumvis aliorum quovis prætextu motas, et indecisas pendentes in eisdem statu, et terminis, in quibus reperiuntur, ad Nos harum serie avocamus, illasque penitus extinguimus, ac dictis cameræ, et domui cathecumenorum, et quibusvis illarum ministris, et agentibus, et quibuscumque aliis perpetuum desuper silentium imponimus, ac pecunias, pensiones, seu affectus dicti petii terræ, ut præfertur, depositatas, seu penes quoscumque sequestratas vobis tradi, et consignari debere volumus, et ordinamus, et quæcumque sequestra desuper facta relaxamus, utque universitate vestra illud petium terræ perpetuo possidere, ac locare, et dislocare, et pretium locationis, et affectus hujusmodi percipere, exigere, et levare, ac in vestros usus, et utilitatem convertere libere, et licite possitis, et valeatis concedimus, et indulgemus.

Privilegium inhabitandi, et meliorandi domus in claustro absque eo quod vel augeri pensiones possint, vel ab illis civi nisi in casu morositatis in solutione pensionum.

§. 3. Nec non vobis, et particularibus vestræ universitatis hebræorum personis, ut in domibus, quas inhabitatis, et quilibet vestrum inhabitat (pensiones, quas nunc ratione dictarum domorum respective quilibet vestrum persolvit, persolvendo) remanere, nec exinde quovis prætextu ab eorundem domorum dominis, seu patronis christianis eiici possitis, nec etiam pensiones præfatæ vobis augeri possint, nisi in eventum, in quem prædicti domini, seu patroni demorum in ipsis domibus aliquid notabile, et evidens augmentum, et melioramentum non necessarium propriis dominorum, seu patronorum sumptibus pro tempore fecerint, quo casu pro rata expensarum in hujusmodi augmentis, et melioramen-

tis per dictos domorum dominos, seu patronos faciendis pensiones prædictas ad eam rationem, pro centenariis, et anno qua declarabitur augeri posse statuimus, prout, nec etiam christiani, sive proprietarii, sive usufructuarii, sive inquilini domorum contiguarum clausuræ hebræorum possint de cætero eorum domos ampliari illas incorporando, vel uniendo cum domibus ipsorum hebræorum in dicta clausura existentibus; vobis vero, et cuilibet vestrum in eisdem domibus, quas inhabitatis, et in futurum inhabitabitis quæcumque melioramenta pro vestro usu, et commoditate, dummodo facies domorum non mutetur, nec illis deterioramentum aliquod inferatur, ac requisitis prius illarum dominis, seu patronis, an illa eorum sumptibus facere veliat, illisque recusantibus, iudicis licentia prius obtenta, interesse habentibus legitime citatis, vestris sumptibus facere licitum sit, nec vos desuper impediri, aut eo casu pensiones earundem domorum vobis augere possint, si tamen domini hujusmodi expensas, et melioramenta eorum propriis sumptibus facere, aut a vobis pro tempore facta persolvere voluerint, tunc similiter pro rata expensarum in hujusmodi melioramentis faciendis pensiones prædictas ad eam rationem pro centenariis, et anno, quæ declarabitur, augeri posse statuimus auctoritate, et tenore prædictis perpetuo similiter concedimus, et indulgemus.

§. 4. Sicque, et non aliter per quoscumque iudices ordinarios, et delegatos iudicari, et definiri debere, ac irritum, et inane, si quidquam secus super his a quoquam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari, decernimus.

Clausula sublatæ, et decretum irritans.

§. 5. Quo circa dilecto filio Nostro Petro sancti Nicolai in Carcere diacono cardinali Aldobrandino Sanctæ Romanæ Ecclesiæ Nostro secundum carnem, et fratre germano nepoti, et pro tempore existente Sanctæ Romanæ Ecclesiæ camerario per præsentem committimus, et mandamus, quatenus spectat ad officium camerariatus, per se vel alium, seu alias vobis in præmissis efficacis defensionis præsidio assistens, faciat auctoritate Nostra vos, et quemlibet vestrum eorundem præmissorum effectum pacifice frui, et gaudere, non permitteas vos desuper a quoquam quavis auctoritate, quomodolibet indebite molestari, et insuper eidem camerario, nec non præsentibus, ac clericis camerariæ apostolicæ mandamus, quatenus præ-

Deputatio cardinalis camerarii pro executione concessionum.

scutes Nostras in eadem camera recipiant, et admittant, et in eisdem camerae libris registrari mandent, et faciant; contradictores quoscumque per opportuna juris, et facili remedia, appellatione posposita, compescendo.

Derogatio contrariorum.

§. 6. Non obstantibus constitutionibus, et ordinationibus apostolicis, ac almae urbis, et camerae, ac domi cathecumenorum hujusmodi etiam juramento, confirmatione apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis, et consuetudinibus; privilegiis quoque indultis, et literis apostolicis illis, ac quibusvis aliis in contrarium praemissorum quomodolibet concessis, confirmatis, et approbatis. Quibus omnibus, et singulis eorum tenores praesentibus pro expressis habentes, hac vice dumtaxat specialiter, et expresse derogamus, caeterisque contrariis quibuscumque. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die quinta junii millesimo sexcentesimo quarto, pontificatus Nostri anno decimo tertio.

Controversia suborta super executione privilegiorum concessorum.

§. 7. Nuper vero nomine ejusdem universitatis, et Gabrielis de Ambron, ac Davidis de Segni illius factorum nuncupatorum expositum Nobis fuit, quod licet ipsi in executionem praesentiarum literarum praefati Clementis praedecessoris pontificiae beneficentiae favoribus, et gratis tunc concessis pacifice semper gavis fuerint, neque unquam iis, qui prompte pensiones domorum solverunt, in dubium, aut controversiam revocatum sit privilegium juris inquilinatus vulgo inter eos nomine juris Gazaca vocari solitum, quod inter ipsos non solum pretio aestimabile est, sed etiam cedi, in dotem assignari solet, et super eo hypothecae quoque contrahuntur in utilitatem, atque compendium eorundem hebraeorum, qui praeter istud nullum aliud habent jus, quod ipsi acquirere valeant; nihilominus novissimis tantum temporibus anno nempe MDCCLXXI. unus ex eis privilegium, atque jus hujusmodi destruere adnixus fuit, ineundo locationem perpetuam super una parva apotheca cum parva itidem interiori mansione, quae ab archiconfraternitate SSmae Trinitatis peregrinorum, et convalescentium de urbe illius domina proprietaria jampridem locata fuerat, eamque propterea pacifice obtinebat Angelus Aron Benedetti, qui prompte debitas pensiones persolverat: novus siquidem conductor, ut dictum Angelum Aron praecedentem conductorem, et possessorem repelleret, pensiones dictae apothecae, ac man-

sionis interioris, hac de re, augere, voluit, atque promisit. Verum pro parte dictae universitatis, atque ipsius Angeli Aron, nec non Isaac Josephi Tedeschi porrectis Nobis super hac re supplicibus precibus, editum fuit rescriptum, quo in locatione ejusdem apothecae et mansionis praefatum Angelum Aron praefendum esse declaravimus, ac alias prout ex eodem rescripto, atque decreto postmodum, die nempe decimatertia augusti MDCCLXXI. desuper lato a dilecto filio Nostro Januario modo Sanctae Romanae Ecclesiae cardinali De Simone nuncupato auditore Nostro, cujus quidem decreti, ac respective memorati rescripti tenor est, qui sequitur, nempe.

Januarius De Simone.

§. 8. Januarius De Simone Smi dñi Nostri papae auditor, ab eodem Smo specialiter electus, et deputatus: universi, et singuli hoc praesens publicum decreti instrumentum lecturi, visuri, legique pariter audituri; noverint; qualiter unus ex cursoribus retulit in scriptis se die viii. augusti MDCCLXXI. pro parte, et ad instantiam universitatis hebraeorum urbis, ac Angeli Aron de Benedictis, et Isaac Josephi Tedeschi principium, sive etc. coram Nobis per acta infrascripti notarii citasse dominum Angelum Continenza ex adverso procuratorem assertum venerabilis archiconfraternitatis sanctissimae Trinitatis peregrinorum urbis ex adverso principalis, ac Emmauelem Modigliano ex adverso principalem, ac alias omni etc. ad dicendum contra memoriale cum rescripto Sanctissimi, et pro hujusmodi effectu etiam in executionem Bullae sanctae memoriae Clementis VIII. sub data v. junii MDCIV., quo impertitur privilegium hebraeis universitatis Ghetti urbis, ne a domibus, et apothecis conductis expellantur, nisi in casu morositatis in solutione pensionum, mandari, rescindi instrumentum locationis perpetuae per dictam venerabilem archiconfraternitatem stipulatum die xxiii. martii currentis anni per acta Pauletti notarii capitulini favore dicti Emmanuelis Modigliano apothecae cum parva retromansione jam per eandem archiconfraternitatem locatae dicto Angelo Aron Benedetti, dictumque instrumentum locationis, omniaque pacta in eodem apposita declarari non mereri ullam executionem ad effectum impediendi mantentionem favore ejusdem Angeli Aron

Tenor rescripti auditoris sanctissimi, qui item dicitur super praedictione inquilino tribuenda in jure perdurandi in locatione etiam perpetua.

Benedetti in detentione, usu, et exercitio ejusdem apothecæ, et domus, et respective ad effectum impediendi executionem dictæ Bullæ sanctæ memoriæ Clementis VIII. et interim sibi inhiberi in forma, ne audeant aliquid innovare coram quocumque iudice, et tribunali super prætensa evacuatione instantium ab eadem apotheca, et domo sub pœnis etc. et decretum etc. ad primam diem etc. = qua adventa delatione facta comparuit dominus Paschalis de Dominicis procurator petiit ut supra = ex tunc nos mandavimus exequi rescriptum editum ex audientia Sanctitatis Suae sub hodierna die 13. augusti tenoris sequentis videlicet = Sanctissimus oratricis precibus inclinatus benigne annuit pro prælatione Angeli Aron Benedetti in contractu locationis, de quo agitur, juxta petita; et pro hujusmodi effectu præficit eidem Benedetti terminum unius mensis ab hodierna die decursuri ad conficiendum cum archiconfraternitate sanctissimæ Trinitatis peregrinorum urbis instrumentum locationis conductionis sub iisdem tamen omnino pactis, conditionibus, et obligationibus appositis in simili contractu inter ipsam archiconfraternitatem et Modiglianum inito sub die 23. martii proximi, ita cæteroquin, ut jam impertitum super hoc ipso contractu beneplacitum apostolicum valeat, et applicatum censeatur, et sit pro prælatione favore nominati Benedetti ut supra stipulanda; contrariis quibuscumque non obstantibus. Declaravit vero Sanctitas Sua, quod si per eundem Benedettum steterit, quominus infra præfixum, ut supra, mensis terminum prælationis instrumentum conficiatur, hoc rescriptum perinde debeat haberi ac si nunquam emanasset = et amplius, principalibus, ec. = Quæ omnia, et singula præmissa vobis omnibus, et singulis supradictis tenore præsentium intimamus, insinuamus, et ad vestram notitiam deducimus; deducique volumus, et mandamus, ne de præmissis ignorantiam ullo unquam tempore allegare possitis, seu præsumere valeatis; Taliter etc. In fidem etc. Datum Romæ ex ædibus nostris in palatio apostolico montis Quirinalis hac die xiii. augusti MDCLXXI.